UBND THÀNH PHỐ TRÀ VINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

          Số:

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Trà Vinh, ngày    tháng    năm 2022

V/v tăng cường công tác bảo đảm an toàn

thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực

phẩm tại khu vực trường học

       Kính gửi:

- Các nhóm trẻ, các trường MN-MG, TH, THCS (trực thuộc);

- Trường MG-TH-THCS Võ Thị Sáu;

  Căn cứ Công văn số 4892/UBND-VX ngày 28/11/2022 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng

chống ngộ độc thực phẩm tại khu vực trường học.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Trà Vinh đề nghị chủ cơ sở

các nhóm trẻ gia đình, Hiệu trưởng các trường MN-MG, TH, THCS trực thuộc,

trường MG-TH-THCS Võ Thị Sáu thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện đúng theo các hướng dẫn chỉ đạo của Công

văn số 6141/BGDĐT-GDTC ngày 21/11/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Công

văn số 3231/SYT-NVY ngày 25/11/2022 của Sở Y tế tỉnh Trà Vinh và Công văn

số 4892/UBND-VX ngày 28/11/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh

(các văn bản đính kèm) về việc tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực

phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các khu vực trường học.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục kiến thức, nâng cao

nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về bảo

đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm. Trong đó nhấn mạnh

đến nội dung “05 chìa khóa để có thực phẩm an toàn” theo hướng dẫn của Tổ chức

Y tế thế giới, thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn theo Quyết

định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế. Nâng cao sự phối hợp giữa

nhà trường và gia đình trong việc giáo dục, hướng dẫn học sinh thực hiện vệ sinh

cá nhân, vệ sinh môi trường, sử dụng thực phẩm an toàn.

3. Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn bảo đảm

an toàn thực phẩm tại các bếp ăn, căn tin trường học. Huy động sự phối hợp của

cán bộ y tế trường học, ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc giám sát các

nguyên liệu đầu vào, quá trình chế biến, kiên quyết không sử dụng nguyên liệu,

sản phẩm không rõ nguồn gốc hoặc nghi ngờ không bảo đảm an toàn thực phẩm.

Sử dụng thực phẩm đã được nấu chín và nước đã được đun sôi. Thực hiện việc ký

kết với các cơ sở sản xuất, cung cấp thực phẩm khi các cơ sở sản xuất, cung cấp có

cam kết đảm bảo đầy đủ các quy định về an toàn thực phẩm, có Giấy chứng nhận

2

cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm để cung cấp thực phẩm hoặc suất ăn cho các

trường học.

4. Tăng cường công tác y tế, vệ sinh môi trường trường học để phòng chống

và ngăn chặn các bệnh lây truyền qua nguồn nước không đảm bảo; thực hiện vệ

sinh khuôn viên sân trường, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải, khử khuẩn lớp

học. Lập kế hoạch duy trì các hoạt động bảo hành, bảo dưỡng các công trình nước

sạch, vệ sinh trong trường học.

5. Phối hợp với Hội phụ huynh học sinh để kiểm soát chặt chẽ các sản phẩm,

thực phẩm được tặng miễn phí, hoặc trong chương trình giới thiệu, quảng cáo, bán,

hỗ trợ nhân đạo mà các tổ chức, cá nhân thực hiện trong khu vực trường học

(nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng, việc chấp hành các quy định về đăng ký, tự công

bố sản phẩm, quá trình vận chuyển, bảo quản, phân phát sản phẩm…). Trường hợp

phát hiện hay nghi ngờ sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm thì nhà trường

cần tạm dừng sử dụng sản phẩm và thông báo ngay cho cơ quan chức năng có

thẩm quyền tại địa phương để xác minh, xử lý.

Nhận được văn bản này, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố  Trà

Vinh đề nghị chủ cơ sở, hiệu trưởng của các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố

Trà Vinh nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên. Trong quá trình

triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ Phòng GDĐT qua số điện thoại:

0294.3851.666 để phối hợp giải quyết./

 Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- LĐ, CV PGD;
- Lưu: VT, CTTT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Út Ba

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-01T15:56:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Út Ba<ttuba.tptv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-02T08:12:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtravinh@sgdtravinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-02T08:12:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtravinh@sgdtravinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-02T08:12:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtravinh@sgdtravinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-02T08:12:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtravinh@sgdtravinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!